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Kateřina Kolářová

Department of English and American Studies

Anglo-American Literary Studies

(English Resumé)

Know Yourself: Write Yourself!

Queer Subjects and the Constructions of Gender and Sexual Identity at the Turn of the

19th Century

The thesis examines the normative structures that shape and pre-determine the construction of

the gender and sexual identities at the turn of the nineteenth century in the British context.

The focus of the study is the critical investigation of the binary – heteronormative – logic that

governs the formation of these identities. The concern with gender intelligibility (and the

“matrix of intelligibility”) reflects the thesis’s critical engagement with the technology that

subjects the possibilities of identification, and in fact forms of subjectivity, to logic of specific

governance. The second overarching concern of the thesis represents the attempt to

encompass the diversity of the practices that the individual queer selves devise in the process

of self-writing and making sense of themselves.

Bringing together three diverse case studies – based upon the autobiographic texts of John

Addington Symonds (1840-93), ‘Michael Field’ [Katherine Bradley (1849-1914) and Edith

Cooper (1862-1913)], and Havelock Ellis (1859-1939) – the thesis explores the strategies of

(gendered) self-fashioning from various perspectives. Importantly, the choice of the

respective sources reflects the concern with some central issues that need to be taken into

account when considering the modern constructions of sexual and gender identities. Firstly,

the individual chapters reveal that the construction of the modern non-heterosexual identities

has to be considered with close attention to differing discursive positions, social and other

locations of the subjects. Secondly, these different subject positions will be discussed in

relation to issues of epistemic privilege, as well as symbolic violence performed upon the so-

called ‘queers.’ Thirdly, the sources present insights into different discursive constructs of

gender/sexual identity, thus presenting a differentiated perspective into operations of power.

Further, the thesis endeavours to provide an optics that would not minimize or even eliminate

the ambivalences and contradictions manifested in the self-writing practice, or in the work of

one’ s identity. On the contrary, it has been my ambition to accentuate these moments and to

discuss them in relation to the cultural construction of (gender and/or sexual) identity. Lastly,

the study of the original manuscripts enhances the horizon of the thesis as it includes critical

confrontation with the editorial practice and/or with the common line of interpretation of the

respective source. In this way, the thesis hopes to provide space for considering issues of

epistemology of sex and the relations perceived between sex/uality and subjectivity on a

broader level of the cultural constructions of intelligibility.
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Ústav anglistiky a amerikanistiky
Anglická a Americká literární studia

(Abstrakt disertační práce)

Kateřina Kolářová

Poznej sám sebe: napiš o sobě!
Konstruování sexuální a genderové identity na přelomu devatenáctého a dvacátého století

Disertace se zabývá procesem utváření sexuální a genderové identity na přelomu 19. a
20. století, přičemž její hlavní těžiště leží ve studiu sítě „technologií moci,“ které nutí subjekt
k definování vlastní identity skrze jeden partikulární aspekt vlastní osobnosti – zde skrze
touhu, sexualitu. Konstruování identity je tedy pojímáno ve vztahu k tzv. technologii sexu.
Zároveň ovšem práce vychází z předpokladu, že účinky moci, které přiřazují subjekty k sexu,
jsou genderově určené a rozlišené, a že navíc obdobné technologie moci přiřazují subjekty
k normativním genderovým kategoriím. Formování sexuální identity nelze tedy sledovat bez
vztahu k genderu a naopak.

Autobiografické texty jsou analyzovány jako text performativní povahy, v jejichž
rámci se identita utváří a formuje. To znamená, že texty je možno nazírat jako produkt
interakce subjektu s mocí. Na druhé straně ovšem „performativní“ hledisko umožňuje
sledovat neurčenost a flexibilitu formulování vlastní identity. V tomto smyslu se i normativní
působení „technologie moci“ jeví jako nikdy neuzavřené a nedefinitivní a poskytující prostor
pro „subverzivní reartikulace“.

Předkládaná disertační práce je z velké části založena na studiu a analýze rukopisných
nepublikovaných materiálů, případně materiálů, které byly publikovány pouze částečně a
v notně upravené podobě. Jedná se o autobiografii Johna Addingtona Symondse (1840-1893)
Memoirs, deníky ‘Michaela Fielda’ [literární pseudonym Katherine Bradley (1849-1914) a
Edith Cooper (1862-1913)] Works and Days a autobiografii Havelocka Ellise (1859-1939).
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I. Introduction

I.1. Know Yourself: Write Yourself!

Strategies of self-fashioning hold, Stephen Greenblatt argues, a great potential for exploring

“change[s] in the intellectual, social, psychological, and aesthetic structures.”
1
The

autobiographic texts of John Addington Symonds (1840-93), ‘Michael Field’ [Katherine

Bradley (1849-1914) and Edith Cooper (1862-1913)], and Havelock Ellis (1859-1939)

analysed in the following thesis, bear out the shifts in these structures, inaugurated by the

approaching modernity. In particular, the texts are indicative of changes brought about by

transformations in concepts of gender, sex and sexuality.
2
The turn of the 19

th
and 20

th
century

represents an important point in modern history when the construction, as well as the

perception, of the self and identity became tightly linked to newly defined notions of sexual

difference, gender and sexuality. In addition, the changes in concepts of gender and sexuality

1 Greenblatt, Stephen. The Renaissance Self-fashioning. From More to Shakespeare. Chicago, London: The
University of Chicago Press, 1980.
2 For a more detailed discussion see chapter II.
Most importantly, the fulcrum of the modern constructions, as well as of critical debates, of gender is linked to
the concept of sex/gender distinction, where ‘sex’ is understood in terms of the ‘natural’, biologically ‘given’, and
bodily difference between the two sexes (re-)defined as ‘male’ and ‘female’. If sex was/is understood as a matter
of ‘Nature’, gender appears to constitute an element of ‘Culture.’ For a critical discussion of the gender/sex
distinction see II.2.
As Thomas Laqueur shows, such concept of gender (and sex) was brought about by a radical paradigm shift due
to which the pre-modern concept of a one-sex body became supplanted by the concept of two bodily
differentiated sexes. Both concepts operate gendered distinction of ‘male’ vs. ‘female’. However, if in the case of
the former model, it was conceived in terms of quality and development of one body form and where the male
body represented the ideal state of development and perfection, and the female body stood for its imperfect and
inverted form, then the latter model poses the sex/gender distinction as a matter of essential difference. It
construes two bodies, whose difference represents the purposeful and material imprint of the ‘natural’ need to
reproduce. Cf. Laqueur, Thomas. Making Sex: Body and Gender from the Greeks to Freud. Cambridge, Mass.
Harvard University Press, 1990; See also Laqueur, Thomas and Catherine Gallagher. eds. The Making of the
Modern Body: Sexuality and Society in the Nineteenth Century. Berkeley; London: University of California Press, 1987.
In a similar vein, Londa Schiebinger conceptualises the body as – to use Simone de Beauvoir’s words – a “cultural
situation.” The assumed ‘natural’ and ‘essential’ body difference of the two genders is revealed as an effect of
cultural and political discourses. In her convincing study of anatomical representations of female skeletons,
Schiebinger manifests the political backlash against the first endeavours at political emancipation of women.
Schiebinger argues that the attempts of the scientists at “finer delineation of sex differences; discovering,
describing, and defining sex differences in every bone, muscle, nerve, and vein of the human body” should be
seen as a part of the political/cultural attempts to “discover a physiological basis for female ‘inequality’,” thus
striking back at the 18th century movements for women’s equality (42). Schiebinger, Londa. “Skeletons in the
Closet: The First Illustrations of the Female Skeleton in Eighteen-Century Anatomy.” Representations. 14. 1.
(1986): 42-82. For the discussion of the modern concepts of gender as based upon constructions of essential
bodily difference see Fausto-Sterling, Anne. Sexing the Body: Gender Politics and the Construction of Sexuality.
New York: Basic Books, 2000. Scott, Joan Wallach. “Millennial Fantasies: The Future of “Gender” in the 21st
Century.” Gender: Die Tücken einer Kategorie. Joan W. Scott, Geschichte und Politik; Beiträge zum Symposion
anlässlich der Verleihung des Hans-Sigrist-Preises 1999 der Universität Bern an Joan W. Scott. Claudia Honegger
and Claudia Arni eds. Zürich: Chronos, 2001.
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need to be read against the backdrop of the gendered nature of discourses about modernity

itself. Rita Felski demonstrates, for instance, that the self-consciousness of modernity was, to

a great extent, based upon an anxiety concerning the ‘feminisation’ (read: decline,

deterioration) of culture and civilisation. Similarly, Hannelore Bublitz points out that the

discourses of ‘feminisation of culture’ were coupled with discourses of ‘perversion.’ Thus,

besides the figure of the emancipated, independent and (sexually) predatory ‘New woman’, it

is the figure of the abnormal, degenerate and perverted ‘Sexual Invert’ which appears to


[…]


the “hermeneutics of suspicion.”
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logic that requires the fast link between the self and sex. Further and quite paradoxically, it

would silence certain locations of their ‘lesbian desire’ activated precisely by the moments of

ambivalence and overlappings in the We (cf. V.1.2, V.3.).

The greatest challenge to queer methodology relies therefore in creating a platform for

“reparative readings” open to surprises,
9
and divorced from the ‘competence’ of

heteronormativity.
10
To subvert the logic of exclusionary relation on the one hand, and to

resist the clearly cut and unambiguous categories of (sexual and/or gender) identity on the

other, is a matter of necessity to the queer project as “only the decentered subject is available

to desire.”
11
Of course, it might be difficult to conceive of such a decentered subject-position

on the face of the concrete technologies of power that subject the individuals to a system of

governance based upon the defined sex/uality and gender. However, the critical investigation

of the individual texts aspires to draw a map open to surprisingly complicated networks of

relations of sexual and emotional identifications. These might suggest some possibilities of

“reparative readings.”

9 Sedgwick, “Paranoid Reading and Reparative Reading,” 22.
10 Butler dubs the logic of mutually exclusive binary oppositions (both ‘heterosexuality’/‘homosexuality’ and

‘man’/‘woman’), the “logic of repudiation,” and argues that it represents one of the greatest impasses to any
critical engagement with sexuality. Queer studies focus on systematically disputing this logic.

Cf. Butler, Judith. Bodies that Matter: On the Discursive Limits of "Sex." London, New York: Routledge, 1993; and
Butler, Judith. Critically Queer.” GLQ: A Journal of Lesbian and Gay Studies. 1.1. (1993): 17-32.
11 Butler, Bodies, 113.
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IX. Resumé

IX.1. Czech Resumé

Poznej sám sebe: napiš o sobě!

Konstruování sexuální a genderové identity na přelomu devatenáctého a dvacátého

století

Disertace se zabývá procesem utváření sexuální a genderové identity na přelomu 19. a

20. století, přičemž její hlavní těžiště leží ve studiu sítě „technologií moci,“ které nutí subjekt

k definování vlastní identity skrze jeden partikulární aspekt vlastní osobnosti – zde skrze

touhu, sexualitu. Konstruování identity je tedy pojímáno ve vztahu k tzv. technologii sexu.

Zároveň ovšem práce vychází z předpokladu, že účinky moci, které přiřazují subjekty k sexu,

jsou genderově určené a rozlišené, a že navíc obdobné technologie moci přiřazují subjekty

k normativním genderovým kategoriím. Formování sexuální identity nelze tedy sledovat bez

vztahu k genderu a naopak.

Autobiografické texty jsou analyzovány jako text performativní povahy, v jejichž

rámci se identita utváří a formuje. To znamená, že texty je možno nazírat jako produkt

interakce subjektu s mocí. Na druhé straně ovšem „performativní“ hledisko umožňuje

sledovat neurčenost a flexibilitu formulování vlastní identity. V tomto smyslu se i normativní

působení „technologie moci“ jeví jako nikdy neuzavřené a nedefinitivní a poskytující prostor

pro „subverzivní reartikulace“.

Předkládaná disertační práce je z velké části založena na studiu a analýze rukopisných

nepublikovaných materiálů, případně materiálů, které byly publikovány pouze částečně a

v notně upravené podobě. Jedná se o autobiografii Johna Addingtona Symondse (1840-1893)

Memoirs, deníky ‘Michaela Fielda’ [literární pseudonym Katherine Bradley (1849-1914) a

Edith Cooper (1862-1913)] Works and Days a autobiografii Havelocka Ellise (1859-1939).
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IX. Resumé

IX.2. English Resumé

Know Yourself: Write Yourself!
Queer Subjects and the Constructions of Gender and Sexual Identity at the Turn of

the 19th Century

The thesis examines the normative structures that shape and pre-determine the construction of

the gender and sexual identities at the turn of the nineteenth century in the British context. The

focus of the study is the critical investigation of the binary – heteronormative – logic that

governs the formation of these identities. The concern with gender intelligibility (and the “matrix

of intelligibility”) reflects the thesis’s critical engagement with the technology that subjects the

possibilities of identification, and in fact forms of subjectivity, to logic of specific governance.

The second overarching concern of the thesis represents the attempt to encompass the diversity of

the practices that the individual queer selves devise in the process of self-writing and making

sense of themselves.

Bringing together three diverse case studies – based upon the autobiographic texts of John

Addington Symonds (1840-93), ‘Michael Field’ [Katherine Bradley (1849-1914) and Edith

Cooper (1862-1913)], and Havelock Ellis (1859-1939) – the thesis explores the strategies of

(gendered) self-fashioning from various perspectives. Importantly, the choice of the

respective sources reflects the concern with some central issues that need to be taken into

account when considering the modern constructions of sexual and gender identities. Firstly,

the individual chapters reveal that the construction of the modern non-heterosexual identities

has to be considered with close attention to differing discursive positions, social and other

locations of the subjects. Secondly, these different subject positions will be discussed in

relation to issues of epistemic privilege, as well as symbolic violence performed upon the so-

called ‘queers.’ Thirdly, the sources present insights into different discursive constructs of

gender/sexual identity, thus presenting a differentiated perspective into operations of power.

Further, the thesis endeavours to provide an optics that would not minimize or even eliminate

the ambivalences and contradictions manifested in the self-writing practice, or in the work of

one’ s identity. On the contrary, it has been my ambition to accentuate these moments and to

discuss them in relation to the cultural construction of (gender and/or sexual) identity. Lastly,

the study of the original manuscripts enhances the horizon of the thesis as it includes critical

confrontation with the editorial practice and/or with the common line of interpretation of the

respective source. In this way, the thesis hopes to provide space for considering issues of

epistemology of sex and the relations perceived between sex/uality and subjectivity on a

broader level of the cultural constructions of intelligibility.