Posudek vedoucího práce na Mgr. KATEŘINU KOLÁŘOVOU A JEJÍ
DOKTORSKOU DISERTACI KNOW YOURSELF, WRlTE YOURSELF! QUEER
SUBJECTS AND THE CONSTRUCTIONS OF GENDER AND SEXUAL IDENTITY AT
THE TURN OF THE 19TH CENTURY
Kateřina belongs to the best doctoral students I have ever supervised. Her MA thesis won the
Vilém Mathesius Award for excellence. In the course ofher studies, focused on comparative
cultural history with a special emphasis on modem English literature, gender studies and
feminist criticism, she was very active, taking numerous courses both at the Faculty of Arts
and abroad, finding consultants in gender studies at two very good German universities (she
won three research scholarships to Germany and participated in the summer school of the
Free University ofBerlin), and presenting the results ofher research at intemational
workshop s and conferences (six papers) as well as in her publications (including seven
articles in academic journals, four published in Germany). Since 2003 she taught courses at
the Department ofGender Studies ofthe Faculty ofHumanities and became a grant
coordinator at this department. In 2005 she taught a seminar on Victorian Masculinities at the
Free University ofBerlin. She also organized an intemational conference and submitted an
application for a post-doc grant.

Kateřina' s dissertation is a very carefully researched, theoretically oriented monograph
mapping a not yet sufficiently researched area of literary history: autobiographical texts of
authors with a homosexual and lesbian as well as heterosexual orientation at the turn of the
nineteenth and twentieth century. These are not studied as homogeneous works of art but as
sites of conflicting discourses of self-fashioning, sexuality, written from a number of subject
positions and materializing diverse individual as well as social practices. The choice of major
theoretical approaches, Foucaulť s notions of discourse and sexuality as "deployment of
power" and Butler' s theories of gender, sex and queer performativity is well-grounded in the
problematic nature of studied texts. Moreover, Kateřina makes fairly successful attempts to
interpret them in relation to the poststructuralist concept of writing and numerous other
theoretical approaches especially in women and gender studie s (Sedgewick, Kristeva). The
result of her efforts is a thorough monograph, combining detailed literary analyse s with
penetrating theoretical discussions of the genre of autobiographical writing, construction of
gender and sexual identities and performative power of discourses.

Despite the generally high standard ofKateřina's disseration I have a few comments
concerning some theoretical and methodological aspects of her approach:

1. I am not quite sure whether the final version sufficiently points out the difference
between the two approaches to identity: "matrix of intelligibility" (normative
approach) and "discursive materiality" (performative approach).

2. Discussing the relationships between bodies and texts should greatly benefit from
Deleuze's and Guattari's discussion of"body without organs" and "desiring
machines" in Anti-Oedipus, rectifying some assumptions offeminist psychoanalysis.

3. The same can be said conceming the use ofFoucaulťs theory, where much greater
attention should be paid to the definitions of statement and discourse in Archeology oj
Knowledge. Discourse is not an expression of the individual, but rather of the ways in
which the roles of an individual are performed in relations to authority, specific sites
and subject positions. The analysis must look for a field of regularity for various
positions of subjectivity.

4. And finally a general comment: the use oftoo many theoretical sources often
decreases the legibility of the text and sometimes leads even to jargon-ridden
passages. If the dissertation is prepared for publication, it will need thorough editing
connected with rethinking the justification of some key concept.

In spite ofthese, rather minor, reservations I am convinced that Kateřina' s dissertation is both
in terms of primary research and of theoretica1 reflection high above the average of PhD
dissertations at the Department and that it should be published. Doporučuji práci
k obhajobě.

V Praze, 4. února 2007

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.
školitel